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Säkerställande av att barn under skolåldern får xylitolpastiller  

Österbottens välfärdsområde har slutat med att erbjuda xylitolpastiller till daghem. Tidigare har 

tandvården delat ut pastillerna till daghemmen. Tandvården har också besökt daghemmen för att 

visa barnen hur man borstar tänderna.  

Nu har man i bland annat Vasa slutat helt med att dela ut xylitolpastiller till daghemmen. I vissa 

städer sköter föräldraföreningarna om att daghemmen får pastiller. Det här garanterar dock inte att 

man tar hand om alla barns munhälsa på ett likvärdigt sätt. Alla daghem har inte en aktiv 

föräldraförening, och därför går det inte att överföra ansvaret på dem.  

I planen för småbarnspedagogik ingår mångsidig kompetens, där ett av målen är att lära sig 

vardagskompetens och ta hand om sig själv. Hälsofostran är en del av småbarnspedagogiken. 

Även om tandvård i sig inte hör till småbarnspedagogiken, är det en viktig del av hälsofostran att 

lära sig mun- och tandvård.  

Kommunerna och välfärdsområdet samarbetar på så kallade gränsytor eller kontaktytor i många 

frågor. Människan, i det här fallet det lilla barnet, är en del av båda organisationerna.  

Istället för att dra in eller skära ner på tjänster måste vi fundera på hur vi ska utveckla dem. Ur ett 

förebyggande perspektiv uppstår det mer inbesparingar när man vidtar åtgärder i tid. I det här fallet 

kan man genom vård av barns mun och tänder förebygga framtida skador och även förkorta de 

redan nu långa köerna till tandvården.  

De senaste undersökningarna visar att regelbunden användning av xylitol inte bara förebygger hål 

i tänderna, utan även reparerar redan uppkomna emaljskador. Dessutom minskar xylitol mängden 

plack och gör att plack inte fastnar lika lätt på tänderna. (Duodecim Terveyskirjasto)  

Vi bör snarast möjligt kartlägga kommunernas praxis angående xylitolanvändningen och upprätta 

en plan för en gemensam praxis för alla barn under skolåldern i välfärdsområdet.  

30.9.2024  

Vänsterförbundets fullmäktigegrupp 

 


